
〈報道関係資料〉 

                                2012 年 6 月 27 日  
                             株式会社 そごう・西武  

 

 
株式会社そごう・西武 西武沼津店･そごう呉店の営業終了について 

 

本日、株式会社そごう・西武の取締役会にて、「西武沼津店」と「そごう呉店」を 2013 年 1 月 31 日に営業

終了することを、決定いたしました。 

 

西武沼津店は１９５７年６月に開業し、ピーク時の１９９１年度には２０６億円の売上高となりましたが、

郊外商業施設との競合激化等により売上高はピーク時の３分の１まで減少。人件費・賃料等コスト削減施策

等の取り組みを行いましたが、赤字が継続する状況となりました。このような中、存続に向けての検討を重

ねてまいりましたが、今後も営業力の回復が見込めず、残念ながら赤字構造からの脱却は困難であると判断

いたしました。 

 

そごう呉店は１９９０年３月に開業し、ピーク時の１９９２年度に約２１２億円の売上高となりましたが、   

地域における競合環境も厳しく、売上高はピーク時の約４０％にまで減少、経費削減を断行しても赤字基調

を改善するまでには至りませんでした。このような状況を踏まえ、西武沼津店同様に存続に向けての検討を

重ねてまいりましたが、今後も営業力の回復が見込めず、残念ながら赤字構造からの脱却は困難であると判

断するにいたりました。 

 

このたびのことは当社の将来を見据えた大きな転換の時期と位置付けてまいりたいと考えており、経営資源を

集約・集中することによって、今後想定される厳しい経済環境に対応してまいりたいと存じます。特に脱同質化

に向けた新しい施策を通じて企業価値の向上を目指し、全社一丸となって邁進してまいります。 

お客さま・地域の皆さま・お取引先さま及び関係者の皆さまにおかれましては、これまでに賜りましたご愛顧・

ご支援に対して、改めて心から感謝を申し上げます。また営業終了まで最後のご奉仕として誠心誠意を尽くして

取り組んでまいります。 

 

＜ご参考･店舗略歴＞ 

 西武沼津店 そごう呉店 

住所/連絡先 沼津市大手町 3-1-1／055-961-0111 呉市西中央 1-1-1／0823-27-2111 

開店日 1957 年（昭和 32 年）6 月 7 日 1990 年（平成 2 年）年 3 月 18 日 

売場面積 9,732 ㎡（地下 1 階～地上 8 階） 21,395 ㎡（地下 1 階～地上 7 階） 

社員数 本社員 66 名 本社員 82 名 

売上 2012 年 2 月期 74 億円(前比 94.8%) 2012年2月期 89 億円(前比 95.1%) 

ピーク 1992 年 2 月期 206 億円 ピーク 1993 年 2 月期 212 億円 

沿革 1957 年 

1971 年 

1986 年 

2005 年 

2007 年 

6 月 

 

 

9 月 

6 月 

開店 

新館オープン 

売上予算連続 100 ヶ月達成 

耐震工事終了 

開店 50 周年 

1990 年 

1998 年 

2000 年 

 

2010 年 

3 月 

 

3 月 

7 月 

3 月 

開店 

オープン後初のリニューアル 

開店 10 周年 

民事再生手続き 

開店 20 周年 

以   上 

  


